

"JAVNO PREDUZEĆE ZA NACIONALNE PARKOVE CRNE GORE SA PO"	
Broj	03 - 1937/1
Podgorica	24. 07. 2025

Na osnovu člana 25 i 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl. list CG", br. 44/12 i 30/17), a rješavajući po zahtjevu NVO MANS iz Podgorice broj 03-1937 od 09.07.2025. godine, Javno preduzeće za nacionalne parkove Crne Gore, donosi

RJEŠENJE

NVO-u MANS iz Podgorice, dozvoljava se pristup informacijama:

- Aktu koji sadrži informacije o tome koji su smještajni objekti u vlasništvu Javnog preduzeća za nacionalne parkove Crne Gore dati u zakup.

Odbija se zahtjev za pristup dijelu informacija:

- Kopiji svih zaključenih ugovora o zakupu za smještajne objekte u vlasništvu JPNPCG koji su dati u zakup, javnih poziva ili oglasa na osnovu kojih je zakup realizovan, spisku svih pravnih i fizičkih lica koja su se prijavila na konkretan javni poziv za zakup, kao i podatku o ukupnom prihodu ostvarenom po osnovu zakupa u 2024. godini, sa razradom po objektima,

jer iste nisu u posjedu Javnog preduzeća za nacionalne parkove Crne Gore.

Obavještava se podnosilac zahtjeva da će kopija predmetnog zahtjeva biti dostavljena nadležnom organu na dalje postupanje, u dijelu za koji JPNPCG ne posjeduje informacije.

Pristup dijelu informacija ostvariće se dostavljanjem istih putem pošte na adresu podnosioca zahtjeva: Dalmatinska ulica 188, Podgorica, danom dostavljanja rješenja.

Podnosilac zahtjeva ne snosi troškove postupka.

Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

Zahtjevom NVO MANS broj 03-1937 od 09.07.2025. godine, traženo je da se dozvoli pristup informacijama:

- Kopiji akta koji sadrži informacije o tome koji su smještajni objekti u vlasništvu Nacionalnih parkova Crne Gore dati u zakup uključujući kopije svih zaključenih ugovora o zakupu za iste, javni poziv ili oglas na osnovu kojih je zakup realizovan, spisku svih pravnih i fizičkih lica koja su se prijavila na konkretan javni poziv za zakup, kao i podatku o ukupnom prihodu ostvarenom po osnovu zakupa u 2024. godini, sa razradom po objektima.

Takođe, zahtjevom je traženo da se pristup traženim informacijama ostvari dostavljanjem kopije informacije poštom, na adresu podnosioca zahtjeva ili elektronskim putem, dostavljanjem na e-mail adresu podnosioca zahtjeva.

Rješavajući po predmetnom zahtjevu utvrđeno je da zahtjev sadrži podatke iz člana 19 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl. list CG", br. 44/12 i 30/17), da ne postoje razlozi za ograničenje pristupa informacijama iz člana 14 navedenog Zakona, ali da Javno preduzeće za nacionalne parkove Crne Gore nije u posjedu dijela traženih informacija.

Naime, ugovor o zakupu Hotela Radovan Luka i 12 vikend kućica u NP Biogradska gora sa kompanijom "Explorer" d.o.o. potpisalo je tadašnje Ministarstvo održivog razvoja i turizma, na osnovu Zaključka Vlade Crne Gore broj 07-3456 od 06.07.2018. godine i Zaključka 07-3704 od 12.07.2018. godine. Javno preduzeće za nacionalne parkove Crne Gore, iako su u pitanju objekti u njegovom vlasništvu, nije učestvovalo u procesu davanja u zakup predmetnih objekata, pa u skladu sa tim nema dokumentaciju o javnom pozivu, kao ni podatke o ukupnim prihodima koji su ostvareni po osnovu zakupa u 2024. godini jer JPNPCG ne ostvaruje prihode po osnovu zakupa ovih objekata.

Kako Javno preduzeće ne posjeduje dio informacija kojima se zahtjevom traži pristup, shodno odredbi člana 20 stav 4 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, kopija predmetnog zahtjeva, biće dostavljena nadležnom organu na dalje postupanje u dijelu zahtjeva za koji JPNPCG ne posjeduje informacije.

Odredbom člana 33 stav 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano je da podnosilac zahtjeva snosi troškove postupka za pristup informaciji koji se odnose na stvarne troškove organa vlasti radi kopiranja, skeniranja i dostavljanja tražene informacije, u skladu sa propisom Vlade Crne Gore.

Član 4 Uredbe o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama ("Sl. list CG", br. 66/16 i 121/21) propisuje da organ vlasti može iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka i javnog interesa, odlučiti da podnosiocu zahtjeva ne naplaćuje troškove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 3,00 €.

Kako u ovom slučaju troškovi postupka ne prelaze iznos od 3,00 € iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti odlučeno je da podnosilac zahtjeva ne snosi troškove postupka.

Saglasno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama određeno je da žalba ne odlaže izvršenje rješenja.

U skladu sa navedenim riješeno je kao u dispozitivu.

Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, preko ovog organa, u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.

Obradila:

Irena Sekulić-Đukić

Irena Sekulić-Đukić

Šef Službe za pravne poslove

Andrija Marojević

Andrija Marojević

Dostaviti:

- Podnosiocu zahtjeva
- U predmet
- Arhivi



P.O. **Marinela Đuretić**
Direktorica
JP Nacionalni parkovi Crne Gore